
Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201438 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 2775/2014-GAB/SEMA  BELÉM-PA, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2014                        
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando a Sindicância Investigatória instaurada pela 
Portaria nº 1384/2014 - GAB/SEMA DE 10/07/2014, PUBLICADA 
no D.O.E nº 32.683 de 14/07/2014.
Considerando os  termos do Mem nº 34/2014-C.S.I, datado 
de 10/12/2014, fi rmado pela Comissão Sindicante, onde solicita 
REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em vista 
que ainda restam coletas de informações  imprescindíveis para o 
deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei Estadual 
nº.5.810/94.,
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão sindicante a contar da data 
subseqüente ao termo fi nal do prazo originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

Protocolo 781324

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 591 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
ENCERRAR, a pedido, a Gratifi cação de Atividade de Motorista - 
GAM do servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade 
Funcional nº 57196345-3, lotado nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Motorista, a contar de 02.01.2015, concedida através 
da Portaria nº 363 de 25/08/2011, publicada no DOE nº31.986 
de 26/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 781500

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 593 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.980, de 19 de julho de 1996 e o 
Decreto nº 3.876, de 21 de janeiro de 2000, que regulamentam 
a contratação de Organizações Sociais pelo Poder Executivo 
Estadual; e
ONSIDERANDO ainda a Cláusula Décima do Contrato de Gestão 
nº 001/2010 fi rmado com a Fundação Guamá que estabelece que 
a fi scalização, o acompanhamento e a avaliação de desempenho 
do referido contrato de gestão é de responsabilidade da SECTI.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Economista; FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, identidade 
funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Engenheira Ambiental e EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, identidade funcional nº 55586180/2, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenheira Sanitarista, para comporem 
a Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão nº 001/2010 
fi rmado entre a SECTI e Fundação Guamá.
II - Revogar as Portarias; Nº 810 de 16 de Novembro de 2010 
publicada no DOE nº31. 795 de 22/11/2010; Portaria Nº841 
de 06 de Dezembro de 2010 publicada DOE nº 31.807 de 
09/12/2010 e Portaria Nº141 de 26 de março de 2013 publicada 

no DOE nº 32.365 de 27/03/2013.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 781515

.

.

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 301 de 12 de dezembro de 2014
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo 
da marca Ford, modelo Fiesta, placa NSJ 1405, da Regional 
Metropolitana deste Instituto, no período de 17 a 18/12/2014 
e dia 22/12/2014 a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, em viagem Institucional aos 
Municípios de São Miguel do Guamá, Irituia e Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 781265

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 076/2014
OBJETO: Aquisição de Computadores de Mesa, para atender às 
necessidades do IDEFLOR
VALOR TOTAL: R$ 4.700,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS 
REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014
VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 14/03/2015
LICTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 12/2014
ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.122.1297.4534.0000
Fonte de Recurso 0261
Elementos de Despesa, 44.90.52.
CONTRATADO: DANI’S COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA - EPP (17.042.002/0001-46)
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro nº 238, Passagem 02 
de Junho, Loja III, Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-001
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 781464

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 303 de 12 de dezembro de 2014
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder 1 ½ (uma e meia) diária ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, com destino a São Miguel do Guamá e Irituia. Objetivo: 
Acompanhamento de Projeto Tijolo Verde, no período de 17 a 
18/11/2014, conforme o processo nº. 2014/568901, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 781436

Portaria nº.302 de 12 de dezembro de 2014
Concede diárias a servidor
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012

RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro, matrícula nº57230920, ocupante do 
cargo de Gerente Técnico e Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, com destino 
ao município de Bonito. Objetivo: Realizar agenda Institucional 
para entrega de cadastro Ambiental Rural do Projeto Renascente, 
no dia 22/12/2014, conforme o processo nº. 2014/568847 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 781438

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1150/2014 - CAF  de 11/12/2014. O Diretor Geral da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições.  Considerando 
o Decreto nº 1.154, de 9/outubro/2014, publicado no DOE nº 
32.746, de 10/outubro/2014, que regulamenta a Lei nº 8.027, 
de 21/julho/2014, que dispõe sobre o transporte intermunicipal 
de passageiros em veículos de aluguel na modalidade lotação 
no Estado do Pará, RESOLVE: I - Prorrogar, por igual período, 
os termos da Portaria nº 1058/2013, de 9/dezembro/2013, 
publicada no DOE nº 32.592, de 26/fevereiro/2014, que 
constituiu a comissão para realizar estudos técnicos relacionados 
aos serviços de transporte intermunicipal de passageiros dos 
modais rodoviário e hidroviário. II - Designar a Comissão 
suprareferenciada para desenvolver os estudos necessários 
à regulação do serviço considerado no Decreto nº 1.154, de 
9/outubro/2014, que regulamentou a Lei nº 8.027, de 21/
julho/2014, que dispõe sobre o transporte intermunicipal de 
passageiros em veículos de aluguel na modalidade lotação no 
Estado do Pará. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-
Diretor Geral.

Protocolo 781489

Portaria Nº 1112/2014 - GDP de 04/12/2014. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I- CONCEDER à servidora GISELLE MARÍLIA BANDEIRA 
DA SILVA, matrícula 54180433/4, ocupante do cargo de 
Supervisor I, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/12/2014 a 29/01/2015, correspondente ao triênio 2011 
a 2014. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/12/2014. 
ANTONIO BENTES FIGUEREDO NETO-Diretora Geral.

Protocolo 781491

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 116/2014-GP DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, em substituição ao 
titular Hugo Penna Hachem, matrícula nº. 54197843, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro no período de 
16/12/2014 a 24/12/2014, durante gozo férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de dezembro de 2014.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 781092


